
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  

 

 
 

COMUNE DI SAN ROCCO AL PORTO 
Provincia di Lodi 

 

 
 

 ORIGINALE 
  

Determinazione dell’Area AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

Numero Registro Generale 

 

Data 

 

186  04/07/2024  

 

 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE 

DELL'IMPIANTO SPORTIVO PRIVO DI RILEVANZA ECONOMICA, 
SITO IN VI SAN GIOVANNI BOSCO N. 1, PER IL PERIODO DAL  

01/09/2024 AL 31/08/2029.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA  

 
PREMESSO che con la Delibera di Giunta comunale n. 52 del 18/06/2024 “GESTIONE DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO COMUNALE SITO IN SAN ROCCO AL PORTO VIA SAN GIOVANNI BOSCO N.1. LINEE DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE” si è dato mandato al Responsabile dell’Area Affari generali e Servizi alla Persona di 
predisporre apposito avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di un nuovo concessionario 
per la gestione e l'uso dell’impianto sportivo di proprietà comunale sito in San Rocco al Porto Via San 
Giovanni Bosco n. 1; 
 
DATO ATTO CHE: 

- Il 30 giugno 2024 è scaduta la Convenzione per la gestione dell’impianto sportivo comunale e 
pertanto occorre predisporre gli atti necessari ad una nuova concessione, al fine di non 
interrompere le attività, gli allenamenti e gare già programmate presso la struttura sportiva in 
argomento; 
 

- l’impianto è individuato come privo di rilevanza economica; 
 

- il D.lgs 38/2021 all’art. 6 Uso degli impianti sportivi - comma 2, recita “Nei casi in cui l’ente pubblico 
territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via 
preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 
discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne 
stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione 
dei soggetti affidatari”. 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  

PRESO ATTO CHE il Comune di San Rocco al Porto intende attivare un avviso pubblico di manifestazioni di 
interesse a partecipare alla successiva procedura per l’affidamento in uso e gestione dell’impianto sportivo 
sito in San Rocco al Porto in Via San Giovanni Bosco n. 1, in quanto impianto privo di rilevanza economica, 
tramite piattaforma Arca Sintel Lombardia, per il periodo 01.09.2024 – 31.08.2029; 
 
CONSIDERATO che il Comune potrà erogare alla concessionaria un corrispettivo massimo annuale ivato di € 
20.000,00, a parziale copertura delle spese di gestione e pagamento di utenze, regolarmente documentate 
e rendicontate secondo le disponibilità di bilancio e nei limiti delle utilità conseguite; 
 
VISTI i seguenti allegati, parte integrale e sostanziale del presente atto:  

⎯ l’Avviso pubblico – allegato A)  
⎯ modulo disponibilità – Allegato 1)  

⎯ planimetria – Allegato 2)  

⎯ inventario – Allegato 3) 

⎯ schema convezione – Allegato 4) 

⎯ norme di utilizzo del campo polivalente di Via 1° Maggio approvato con DCC n.34 del 30/09/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni – Allegato 5) 

 
VISTI: 
⎯ artt. 107, 179 e 192 del D. L.vo 267/2000; 

⎯ l’art.4 – comma 2 del D.Lvo n.165 del 30.03.2001; 

⎯ l’art. 6 comma 2 del D.lgs. 38/2021; 
 
VISTE le misure organizzative adottate da questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 04-
11-2014 per garantire la tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009;  

VISTO il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026, approvato con deliberazione di 
giunta comunale n. 32 del 22.04.2024;  

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 191 dello stesso D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO le deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale n. 33 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art.170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000); 

- di Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi del 
d.lgs. 118/2011”;  

- di Giunta Comunale n. 116 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
2024-2026 (ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000). 

ATTESA la propria competenza ai sensi:  

- del decreto del Sindaco n. 21 del 22.12.2022 di conferimento incarico posizioni organizzativa di cui 
all’ art. 14 C.C.N.L. comparto funzioni locali del 21/05/2018. Decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 
comma 2 T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.   

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACQUISITA l'attestazione del Ragioniere ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  

2. Di approvare e pubblicare i documenti che seguono, allegandoli alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale:  

 

⎯ l’Avviso pubblico “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE IN USO E 
GESTIONE DELL’IMPIANTO PRIVO DI RILEVANZA ECONOMICA, SITO IN VIA SAN GIOVANNI 
BOSCO n.1 PER IL PERIODO PER IL PERIODO dal 01/09/2024 al 31/08/2029.” – Allegato A)  

⎯ modulo disponibilità – Allegato 1)  

⎯ planimetria– Allegato 2)  

⎯ inventario – Allegato 3) 

⎯ schema convezione Allegato 4) 
⎯ norme di utilizzo del campo polivalente di Via 1° Maggio approvato con DCC n.34 del 

30/09/2013 e successive modifiche ed integrazioni – Allegato 5) 
 

3. Di definire che le domande di manifestazione di interesse dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 
20 luglio 2024; 

4. Di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione della concessione e l’assunzione del relativo 
impegno di spesa sull’apposito capitolo di bilancio 06011.04.085600; 

5. Di dare atto che il perfezionamento dell’affidamento avrà luogo tramite procedura con le modalità 
e nelle forme previste da Arca SINTEL; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è 
Milena Lucchini che ha reso apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche 
potenziale, depositata all’interno del fascicolo digitale; 

7. Di dare atto che il Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con 
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile dell’Area Gestione 
Risorse:  

a) per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza della 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - 7° comma – del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

b) per l’apposizione del visto di copertura monetaria, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 
78/2009 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009 (tempestività dei pagamenti della 
P.A.); 

 
 
 

 

  
 

Il Responsabile Area   
    SABRINA MIGLIORINI / ArubaPEC S.p.A.  

 


